



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社
 コード番号 8750 URL <https://www.dai-ichi-life-hd.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊田 徹也
 問合せ先責任者 (役職名) 経理ユニット長 (氏名) 野地 裕敬 (TEL) 03-3216-1222(代)
 定時株主総会開催予定日 2024年6月24日 配当支払開始予定日 2024年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	11,028,166	16.0	539,006	39.1	320,765	84.6
2023年3月期	9,508,766	15.8	387,500	△34.4	173,735	△57.6

(注) 包括利益 2024年3月期 1,425,209百万円(-%) 2023年3月期 △1,344,017百万円(-%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	329.68	329.60	9.8	0.8	4.9
2023年3月期	171.01	170.94	5.1	0.6	4.1

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 9,531百万円 2023年3月期 6,184百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	67,540,309	3,882,157	5.7	4,107.03
2023年3月期	61,653,699	2,661,764	4.3	2,706.78

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,881,854百万円 2023年3月期 2,661,278百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	997,377	△601,649	△145,763	2,772,370
2023年3月期	△132,492	310,460	△325,447	2,517,285

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	86.00	86.00	84,554	50.3	2.5
2024年3月期	—	0.00	—	113.00	113.00	106,804	34.3	3.3
2025年3月期(予想)	—	61.00	—	61.00	122.00	—	35.7	—

(注) 配当金総額には、株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口に対する配当金(2023年3月期332百万円、2024年3月期430百万円)は含めておりません。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	8,922,000	△19.1	562,000	4.3	323,000	0.7	341.74

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期	952,672,300株	2023年3月期	989,888,900株
----------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期	7,500,154株	2023年3月期	6,699,946株
----------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数

2024年3月期	972,971,599株	2023年3月期	1,015,963,828株
----------	--------------	----------	----------------

(注) 1. 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、添付資料「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(1株当たり情報)」をご覧ください。

2. 自己株式数については株式給付信託（J-ESOP）導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式（2024年3月期末3,807,100株、2023年3月期末3,862,100株）を含んでおります。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	195,553	△27.4	177,894	△30.1	171,778	△31.1	174,396	△30.1
2023年3月期	269,261	31.0	254,326	32.0	249,258	32.1	249,633	49.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2024年3月期	円 銭 179.24	円 銭 179.20
2023年3月期	245.71	245.62

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	2,366,425	1,282,215	54.2	1,356.27
2023年3月期	2,017,358	1,311,178	65.0	1,333.11

(参考) 自己資本 2024年3月期 1,281,912百万円 2023年3月期 1,310,694百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	18

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2024年5月15日(水)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績・財政状態の概況

① 当期の経営成績

経常収益は、保険料等収入7兆5,263億円(前期比13.1%増)、資産運用収益3兆339億円(同33.0%増)、その他経常収益4,678億円(同18.4%減)を合計した結果、前連結会計年度に比べ1兆5,194億円増加し、11兆281億円(同16.0%増)となりました。保険料等収入は、第一フロンティア生命において販売が増加したこと等により、前連結会計年度に比べ増加しました。

一方、経常費用は、保険金等支払金6兆7,568億円(同3.2%増)、責任準備金等繰入額1兆8,774億円(同12,131.9%増)、資産運用費用6,038億円(同47.3%減)、事業費9,263億円(同10.1%増)、その他経常費用3,246億円(同43.1%減)を合計した結果、10兆4,891億円(同15.0%増)となりました。

この結果、経常利益は、前連結会計年度に比べ1,515億円増加し、5,390億円(同39.1%増)となりました。また、経常利益に、特別利益、特別損失、契約者配当準備金繰入額、法人税等合計を加減した親会社株主に帰属する当期純利益は3,207億円(同84.6%増)となりました。前連結会計年度に対して増益となったのは、第一生命における新型コロナに係る給付金支払の減少等によります。

② 当期の財政状態

a. 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、67兆5,403億円(前期末比9.6%増)となりました。

主な資産構成は、有価証券が51兆7,817億円(同10.9%増)、貸付金が4兆7,192億円(同8.5%増)、有形固定資産が1兆2,244億円(同1.3%減)であります。

負債の部合計は、63兆6,581億円(同7.9%増)となりました。負債の大部分を占める保険契約準備金は57兆1,523億円(同5.3%増)となりました。

純資産の部合計は、3兆8,821億円(同45.9%増)となりました。純資産の部のうち、その他有価証券評価差額金は1兆7,338億円(同134.2%増)となりました。

b. キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期と比べて1兆1,298億円収入増の9,973億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前期と比べて9,121億円支出増の6,016億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前期と比べて1,796億円支出減の1,457億円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、期首から2,550億円増加し、2兆7,723億円(前連結会計年度末は2兆5,172億円)となりました。

(2) 今後の見通し

次期連結会計年度の業績見通しについて、経常収益は第一フロンティア生命における当期販売増からの反動減等により8兆9,220億円と減収を見込んでおります。経常利益は、米プロテクトティブ社において当期の減少からの回復を見込むこと等により、5,620億円と増益を見込んでおります。親会社株主に帰属する当期純利益は、当期とほぼ同水準の3,230億円を見込んでおります。

なお、当該見通しは、現時点で入手可能な情報及び過去の実績等を踏まえた当社独自の予想に基づいて策定しており、市場金利、為替レート及び株式相場については、2024年3月期末を踏まえた前提としております。このため、実際の業績は当該予想と大きく異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

国際財務報告基準(IFRS)については、将来的な適用を想定し調査及び事前検討を行っております。

また、保険契約に関する会計基準(IFRS第17号)について、保険会社の財務諸表作成に影響を及ぼす可能性を考慮し、現在継続して調査・研究しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,619,087	2,064,416
コールローン	966,900	719,300
買現先勘定	—	58,136
買入金銭債権	246,105	226,450
金銭の信託	911,246	888,720
有価証券	46,711,704	51,781,703
貸付金	4,348,495	4,719,209
有形固定資産	1,239,953	1,224,456
土地	883,225	861,010
建物	330,802	341,248
リース資産	3,580	2,510
建設仮勘定	6,352	3,178
その他の有形固定資産	15,992	16,507
無形固定資産	736,712	708,383
ソフトウェア	129,394	129,811
のれん	117,236	115,206
その他の無形固定資産	490,082	463,364
再保険貸	1,623,872	1,853,137
その他資産	2,884,851	3,124,314
繰延税金資産	334,573	178,914
支払承諾見返	48,987	16,417
貸倒引当金	△17,863	△22,803
投資損失引当金	△927	△448
資産の部合計	61,653,699	67,540,309

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
保険契約準備金	54,276,174	57,152,350
支払備金	1,353,999	1,460,832
責任準備金	52,498,770	55,268,875
契約者配当準備金	423,403	422,642
再保険借	584,172	476,386
短期社債	43,062	53,088
社債	906,612	922,198
その他負債	2,362,537	4,171,547
売現先勘定	432,210	1,360,914
その他の負債	1,930,326	2,810,632
退職給付に係る負債	367,808	212,173
役員退職慰労引当金	794	674
時効保険金等払戻引当金	800	1,000
特別法上の準備金	305,588	324,391
価格変動準備金	305,588	324,391
繰延税金負債	25,199	258,858
再評価に係る繰延税金負債	70,197	69,064
支払承諾	48,987	16,417
負債の部合計	58,991,935	63,658,152
純資産の部		
資本金	344,074	344,205
資本剰余金	330,407	330,538
利益剰余金	1,093,232	1,214,608
自己株式	△13,918	△17,258
株主資本合計	1,753,795	1,872,093
その他有価証券評価差額金	740,292	1,733,897
繰延ヘッジ損益	△38,114	△101,756
土地再評価差額金	30,369	28,223
為替換算調整勘定	149,749	247,433
退職給付に係る調整累計額	22,778	117,420
在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	2,407	△15,457
その他の包括利益累計額合計	907,483	2,009,761
新株予約権	483	302
非支配株主持分	1	—
純資産の部合計	2,661,764	3,882,157
負債及び純資産の部合計	61,653,699	67,540,309

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	9,508,766	11,028,166
保険料等収入	6,654,426	7,526,357
資産運用収益	2,280,869	3,033,982
利息及び配当金等収入	1,431,356	1,430,988
金銭の信託運用益	—	20,505
売買目的有価証券運用益	—	385,902
有価証券売却益	571,788	435,076
有価証券償還益	19,182	8,238
金融派生商品収益	27,138	—
為替差益	227,065	539,088
貸倒引当金戻入額	100	—
投資損失引当金戻入額	—	46
その他運用収益	4,236	6,660
特別勘定資産運用益	—	207,475
その他経常収益	573,470	467,827
経常費用	9,121,266	10,489,160
保険金等支払金	6,548,179	6,756,863
保険金	1,768,898	1,832,297
年金	865,135	1,068,105
給付金	761,238	667,575
解約返戻金	1,989,215	1,735,306
その他返戻金等	1,163,691	1,453,577
責任準備金等繰入額	15,348	1,877,422
支払備金繰入額	7,043	28,722
責任準備金繰入額	—	1,840,259
契約者配当金積立利息繰入額	8,305	8,440
資産運用費用	1,145,908	603,877
支払利息	33,000	39,675
金銭の信託運用損	2,303	—
売買目的有価証券運用損	392,938	—
有価証券売却損	516,578	356,612
有価証券評価損	21,750	7,866
有価証券償還損	5,934	3,684
金融派生商品費用	—	99,258
貸倒引当金繰入額	—	5,100
投資損失引当金繰入額	486	—
貸付金償却	1,513	4,394
賃貸用不動産等減価償却費	13,682	14,044
その他運用費用	72,358	73,240
特別勘定資産運用損	85,361	—
事業費	841,698	926,325
その他経常費用	570,130	324,672
経常利益	387,500	539,006

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益	4,584	6,646
固定資産等処分益	4,550	6,543
その他特別利益	34	103
特別損失	39,805	31,153
固定資産等処分損	5,562	6,523
減損損失	15,939	5,307
価格変動準備金繰入額	18,202	18,803
その他特別損失	101	520
契約者配当準備金繰入額	95,000	87,500
税金等調整前当期純利益	257,280	426,998
法人税及び住民税等	41,746	96,764
法人税等調整額	41,798	9,448
法人税等合計	83,544	106,212
当期純利益	173,735	320,786
非支配株主に帰属する当期純利益	0	21
親会社株主に帰属する当期純利益	173,735	320,765

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	173,735	320,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,651,766	991,026
繰延ヘッジ損益	△21,888	△64,624
為替換算調整勘定	142,589	92,740
退職給付に係る調整額	14,575	94,641
在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	2,104	△17,864
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,368	8,504
その他の包括利益合計	△1,517,753	1,104,423
包括利益	△1,344,017	1,425,209
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△1,344,017	1,425,188
非支配株主に係る包括利益	0	21

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益
当期首残高	343,926	330,259	1,334,834	△12,718	1,996,301	2,397,969	△15,532
会計方針の変更等による累積的影響額			△198,165		△198,165	△302	
会計方針の変更等を反映した当期首残高	343,926	330,259	1,136,668	△12,718	1,798,136	2,397,666	△15,532
当期変動額							
新株の発行	147	147			295		
剰余金の配当			△85,030		△85,030		
親会社株主に帰属する当期純利益			173,735		173,735		
自己株式の取得				△120,000	△120,000		
自己株式の処分		△143		405	262		
自己株式の消却		△118,394		118,394	—		
利益剰余金から資本剰余金への振替		118,538	△118,538		—		
土地再評価差額金の取崩			△13,726		△13,726		
その他			122		122		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△1,657,373	△22,581
当期変動額合計	147	147	△43,436	△1,199	△44,341	△1,657,373	△22,581
当期末残高	344,074	330,407	1,093,232	△13,918	1,753,795	740,292	△38,114

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	16,643	4,232	8,197	—	2,411,510	694	—	4,408,507
会計方針の変更等による累積的影響額				302	—			△198,165
会計方針の変更等を反映した当期首残高	16,643	4,232	8,197	302	2,411,510	694	—	4,210,341
当期変動額								
新株の発行								295
剰余金の配当								△85,030
親会社株主に帰属する当期純利益								173,735
自己株式の取得								△120,000
自己株式の処分								262
自己株式の消却								—
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
土地再評価差額金の取崩								△13,726
その他								122
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13,726	145,516	14,580	2,104	△1,504,027	△211	1	△1,504,236
当期変動額合計	13,726	145,516	14,580	2,104	△1,504,027	△211	1	△1,548,577
当期末残高	30,369	149,749	22,778	2,407	907,483	483	1	2,661,764

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益
当期首残高	344,074	330,407	1,093,232	△13,918	1,753,795	740,292	△38,114
会計方針の変更等による累積的影響額					—		
会計方針の変更等を反映した当期首残高	344,074	330,407	1,093,232	△13,918	1,753,795	740,292	△38,114
当期変動額							
新株の発行	130	130			261		
剰余金の配当			△84,554		△84,554		
親会社株主に帰属する当期純利益			320,765		320,765		
自己株式の取得				△120,000	△120,000		
自己株式の処分		△229		485	255		
自己株式の消却		△116,175		116,175	—		
利益剰余金から資本剰余金への振替		116,405	△116,405		—		
土地再評価差額金の取崩			2,145		2,145		
その他			△574		△574		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）						993,604	△63,642
当期変動額合計	130	130	121,376	△3,339	118,298	993,604	△63,642
当期末残高	344,205	330,538	1,214,608	△17,258	1,872,093	1,733,897	△101,756

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	在外子会社等に 係る保険契約 準備金評価 差額金	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	30,369	149,749	22,778	2,407	907,483	483	1	2,661,764
会計方針の変更等による累積的影響額					—			—
会計方針の変更等を反映した当期首残高	30,369	149,749	22,778	2,407	907,483	483	1	2,661,764
当期変動額								
新株の発行								261
剰余金の配当								△84,554
親会社株主に帰属する当期純利益								320,765
自己株式の取得								△120,000
自己株式の処分								255
自己株式の消却								—
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
土地再評価差額金の取崩								2,145
その他								△574
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2,145	97,684	94,642	△17,864	1,102,277	△181	△1	1,102,095
当期変動額合計	△2,145	97,684	94,642	△17,864	1,102,277	△181	△1	1,220,393
当期末残高	28,223	247,433	117,420	△15,457	2,009,761	302	—	3,882,157

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	257,280	426,998
賃貸用不動産等減価償却費	13,682	14,044
減価償却費	84,023	75,392
減損損失	15,939	5,307
のれん償却額	7,030	9,620
支払備金の増減額 (△は減少)	89,668	13,140
責任準備金の増減額 (△は減少)	△809,048	1,699,747
契約者配当準備金積立利息繰入額	8,305	8,440
契約者配当準備金繰入額 (△は戻入額)	95,000	87,500
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,643	3,938
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	147	△478
貸付金償却	1,513	4,394
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△6,004	△24,894
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△134	△119
時効保険金等払戻引当金の増減額 (△は減少)	—	200
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	18,202	18,803
利息及び配当金等収入	△1,431,356	△1,430,988
有価証券関係損益 (△は益)	431,593	△668,528
支払利息	33,000	39,675
為替差損益 (△は益)	△227,065	△539,088
有形固定資産関係損益 (△は益)	498	△930
持分法による投資損益 (△は益)	△6,184	△9,531
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	2
再保険貸の増減額 (△は増加)	543,710	△121,340
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は増加)	87,721	△162,593
再保険借の増減額 (△は減少)	△292,520	△24,706
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は減少)	48,887	236,206
その他	6,787	127,492
小計	△1,032,966	△212,295
利息及び配当金等の受取額	1,621,166	1,610,065
利息の支払額	△36,066	△42,710
契約者配当金の支払額	△93,123	△96,702
その他	△436,527	△267,843
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△154,975	6,864
営業活動によるキャッシュ・フロー	△132,492	997,377

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (△は増加)	4,460	2,971
買入金銭債権の取得による支出	△25,989	△40,438
買入金銭債権の売却・償還による収入	29,995	50,992
金銭の信託の増加による支出	△92,105	△250,337
金銭の信託の減少による収入	285,464	293,607
有価証券の取得による支出	△10,719,051	△13,392,710
有価証券の売却・償還による収入	14,073,919	11,884,649
貸付けによる支出	△1,000,847	△1,195,175
貸付金の回収による収入	842,473	974,322
短期資金運用の純増減額 (△は減少)	△2,764,354	1,125,207
資産運用活動計	633,964	△546,911
営業活動及び資産運用活動計	501,472	450,466
有形固定資産の取得による支出	△117,860	△51,139
有形固定資産の売却による収入	56,547	38,781
無形固定資産の取得による支出	△43,821	△42,012
無形固定資産の売却による収入	—	3,319
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△218,369	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△155
子会社株式の取得による支出	—	△3,530
投資活動によるキャッシュ・フロー	310,460	△601,649
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入れによる収入	103,673	200,230
借入金の返済による支出	△205,632	△9,052
株式の発行による収入	147	—
リース債務の返済による支出	△3,147	△3,412
短期資金調達の純増減額 (△は減少)	△13,599	△128,754
自己株式の取得による支出	△120,000	△120,000
配当金の支払額	△84,814	△84,313
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2,075	△460
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△325,447	△145,763
現金及び現金同等物に係る換算差額	48,019	5,120
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△99,458	255,085
現金及び現金同等物の期首残高	2,616,743	2,517,285
現金及び現金同等物の期末残高	2,517,285	2,772,370

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において、Australian Accounting Standards Board及びNew Zealand Accounting Standards Boardが公表した会計基準「保険契約」(AASB第17号)(NZ IFRS第17号)を当連結会計年度の期首から適用しております。

これにより、貨幣の時間価値、保険契約から生じるキャッシュ・フローの金融リスク、及び保険契約から生じるキャッシュ・フローの不確実性の影響を反映するよう保険契約準備金を測定しております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。

この結果、遡及適用前と比べて、前連結会計年度の経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ23,399百万円減少しております。また、前連結会計年度の保険契約準備金が329,814百万円増加、その他資産が50,053百万円増加しております。さらに、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、前連結会計年度の利益剰余金の期首残高は198,165百万円減少しております。

(追加情報)

当中間連結財務諸表に記載したとおり、当連結会計年度において、保険契約準備金の測定方法等について一部精緻化を行った結果、当連結会計年度の連結貸借対照表に記載の前連結会計年度の数値について、当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結貸借対照表における前連結会計年度末残高の修正再表示を行っております。当該修正により主に、その他資産が26,497百万円増加、保険契約準備金が35,758百万円増加、利益剰余金が6,263百万円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に国内外の生命保険会社を子会社等とする保険持株会社であり、これらの会社の経営管理等を行っております。また、これらの会社は保険業法等の規制環境の下にあります。

従って、当社は、傘下の子会社等を基礎としたセグメントから構成されており、「国内保険事業」、「海外保険事業」、「その他事業」の3つを報告セグメントとしております。

「国内保険事業」は国内の保険事業を行っている子会社から構成されており、「海外保険事業」は海外の保険事業を行っている子会社及び関連会社から構成されております。「国内保険事業」及び「海外保険事業」のどちらにも該当しない当社、子会社及び関連会社は「その他事業」としており、主にグループ会社の経営管理及び資産運用事業であります。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益は、市場実勢価格等に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)2	連結財務諸表 計上額 (注)3
	国内保険 事業	海外保険 事業	その他事業	計		
経常収益(注)1						
外部顧客からの経常収益	8,471,714	3,092,703	10,945	11,575,363	△547,197	11,028,166
セグメント間の内部 経常収益又は振替高	311,213	57,100	215,936	584,250	△584,250	—
計	8,782,927	3,149,804	226,882	12,159,614	△1,131,447	11,028,166
セグメント利益又は損失(△)	407,033	127,382	199,229	733,644	△194,638	539,006
セグメント資産	45,699,790	21,551,988	3,528,768	70,780,547	△3,240,238	67,540,309
セグメント負債	42,437,218	20,773,635	1,088,518	64,299,373	△641,221	63,658,152
その他の項目						
賃貸用不動産等減価償却費	14,029	15	—	14,044	—	14,044
減価償却費	53,705	21,389	296	75,392	—	75,392
のれんの償却額	1,066	8,554	—	9,620	—	9,620
利息及び配当金等収入	925,774	510,179	201,791	1,637,746	△206,757	1,430,988
支払利息	8,804	29,388	5,084	43,277	△3,602	39,675
持分法投資利益又は 損失(△)	—	3,072	6,458	9,531	—	9,531
特別利益	6,470	176	—	6,646	—	6,646
特別損失	30,957	196	—	31,153	—	31,153
(減損損失)	(5,307)	(—)	(—)	(5,307)	(—)	(5,307)
税金費用	78,750	28,255	△793	106,212	—	106,212
持分法適用会社への投資額	—	57,450	174,559	232,010	—	232,010
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	89,872	5,704	27	95,604	—	95,604

(注)1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 調整額は次のとおりであります。

- (1) 外部顧客からの経常収益の調整額△547,197百万円は、主に経常収益のうちその他経常収益456,702百万円、金融派生商品収益43,763百万円について、連結損益計算書上は、経常費用のうち責任準備金繰入額、金融派生商品費用にそれぞれ含めたことによる振替額であります。
- (2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△194,638百万円は、主に関係会社からの受取配当金の消去額であります。
- (3) セグメント資産の調整額△3,240,238百万円は、主に関係会社株式の消去額であります。
- (4) セグメント負債の調整額△641,221百万円は、主にセグメント間の債権債務消去額であります。
- (5) その他の項目の調整額は、主にセグメント間取引の消去額であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

【関連情報】

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	国内保険 事業	海外保険 事業	その他事業	合計
保険料等収入	5,734,557	1,791,799	—	7,526,357

2 地域ごとの情報

(1) 経常収益

(単位：百万円)

日本	米国	その他	合計
7,349,252	1,936,588	1,742,325	11,028,166

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 経常収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

有形固定資産全体に占める本邦の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%を占めるものがないため、主要な顧客ごとの記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	国内保険 事業	海外保険 事業	その他事業	合計
当期償却額	1,066	8,554	—	9,620
当期末残高	14,300	100,906	—	115,206

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	4,107円03銭
1株当たり当期純利益	329円68銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	329円60銭

(注) 1 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益	
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	320,765
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	320,765
普通株式の期中平均株式数(千株)	972,971
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—
普通株式増加数(千株)	232
(うち新株予約権(千株))	(232)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式 の概要	—

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	3,882,157
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	302
(うち新株予約権(百万円))	(302)
普通株式に係る連結会計年度末の純資産額 (百万円)	3,881,854
1株当たり純資産額の算定に用いられた連結会計 年度末の普通株式の数(千株)	945,172

3 株式給付信託(J-ESOP)により信託口が所有する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は3,817千株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は3,807千株であります。

(重要な後発事象)

当社の連結子会社であるProtective Life Corporationは、2024年4月9日(米国時間)に、米国で団体保険事業を展開するShelterPoint Group, Inc. (以下、「ShelterPoint社」)を同社株主から買収することを決定し、買収取引に係る契約を締結いたしました。当該買収取引は、日米監督当局による認可等を前提として、2024年10月-12月頃の完了を予定しております。

(1) 買収の目的

ShelterPoint社は米国で1972年に創業され、ニューヨーク州等で企業・団体に加入が義務付けられているDisability Benefits Law insurance(短期所得補償保険、以下「DBL」)やPaid Family Leave insurance(有給休暇補償保険、以下「PFL」)、Paid Family and Medical Leave insurance(DBLとPFL双方の補償範囲を兼ね備えた有給休暇補償保険、以下「PFML」)の販売・引受を主に行っており、ニューヨーク州ではDBL・PFLにおいてリーディングポジションを確立しております。本件買収は、Protective Life Corporationにとっては新規の事業ライン獲得であり、事業分散・収益安定化に寄与するものと考えております。また、PFMLの採用州は今後も増加する見込であり、更なるお客さま基盤の拡充が期待されております。

(2) 買収する会社の概要

① 名称

ShelterPoint Group, Inc.

② 事業内容

団体保険事業

(3) 取得価額

当事者間の合意により非公表としております。

なお、取得価額につきましては第三者算定機関による評価等を総合的に勘案して決定しております。

(4) 買収完了時期

日米監督当局による認可等を前提として、2024年10月-12月頃を予定しております。

なお、当該買収取引による当社の当連結会計年度の連結業績への特段の影響はありません。また、翌連結会計年度以降の連結業績への影響については現在調査中であります。